
QUINTA-feIrA, 15 de mAIo de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

CB PM FRANCINALDO NUNES DA SILVA 05 a 07/05/08 2.1/2(duas e meia)
CB PM REGINALDO MELO DA SILVA 05 a 07/05/08 2.1/2(duas e meia)
CB PM MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO 05 a 07/05/08 2.1/2(duas e meia)
CB PM JAIME MENEZES DA SILVA 05 a 07/05/08 2.1/2(duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  14  
de  maio  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 159/08-CMG, 14 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Ofício nº 065/08-Resid. GOV, 05 de maio de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Salinópolis - PA

Nome Período Diárias
João Luiz Bandeira Nascimento 30/04 a 03/05/08 3.1/2(Três e meia)
Raimundo Adjalme Amorim da Silva 30/04 a 03/05/08 3.1/2(Três e meia)
Maria Dias Martins 30/04 a 03/05/08 3.1/2(Três e meia)
Cristiany da Silva Vieira 30/04 a 03/05/08 3.1/2(Três e meia)
Fernando José Pena Ferreira 30/04 a 03/05/08 3.1/2(Três e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  14  
de  maio  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 160/08-CMG, 14 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a parte nº 095/08-DS, 08 de maio de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília - DF

Nome Período Diárias

CAP PM ANA CLÁUDIA AMATO BILÓIA BARROS 07 a 08/05/08 1.1/2(uma e meia)

1º TEN PM ALESSANDRO CÉZAR CAPISTRANO 
NEVES 07 a 08/05/08 1.1/2(uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  14  
de  maio  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 161/08-CMG, 14 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 048/08-DI, 08 de maio de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Municípios de Xinguara e Redenção-PA

Nome Período Diárias

DANIELLE SILVA DE SOUZA 08 a 14/05/08 6.1/2(seis e meia)

SGT PMJOSÉ ANTÔNIO SANTOS DA SILVA 08 a 14/05/08 6.1/2(seis e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  14  
de  maio  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 328/08-PGE.G., DE 13 DE MAIO DE 2008.

Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de audiência trabalhista.
Localidade: Marabá-Pa

Nome Cargo Data Diária

Henrique Nobre Reis Procurador do Estado 13.05.08 1

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

PORTARIA Nº 329/08 -PGE.G., DE 13 DE MAIO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, impulsionar processos de Execução Fiscal.
Localidade: Tailândia-PA.

Nome Cargo Data Diária

José Galhardo Martins Carvalho Procurador do Estado 16.05.08 ½

Augusto César da Costa Moutinho Motorista 16.05.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 330/08-PGE.G., DE 13 DE MAIO DE 2008.

Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de audiência trabalhista.
Localidade: Paragominas-PA.

Nome Cargo Data Diária

Marcelene Dias da Paz Veloso Procurador do Estado 12.05.08 ½

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 12.05.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 327/08-PGE-G., DE 13 DE MAIO DE 2008

CONCEDER, 35 (trinta e cinco) dias de licença para tratamento 
de saúde ao servidor Humbertus Fernandes Guimarães, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5885620/1, no período de 14.04 a 18.05.08 
de acordo com o Laudo Médico nº 22513A/1 da SEAD, sem 
prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 333/08-PGE.GAB., DE 13 DE MAIO DE 

2008.
DESIGNAR os servidores Renata de Nazareth Oliveira de 
Freitas Almeida, identidade funcional nº 5819440/3, José 
Alberto da Silva Colares, identidade funcional nº 28290/1 e 
Maria Elisa Brito Lopes, identidade funcional nº 54196201/2, 
sob a coordenação do primeiro, para compor a Comissão de 
Planejamento Estratégico da Procuradoria Geral do Estado do 
Pará.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral Do Estado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
1-       Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
2-       Nº DO CONVÊNIO: 002/2007 - PGE
3-       OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação recíproca entre 
as partes, possibilitando a complementação educacional aos 
estudantes dos cursos de Administração, Biblioteconomia, 
Direito e Informática, através da realização de Estágio 
Supervisionado nas dependências da concedente.
4-       VALOR DO CONVÊNIO: R$ 25,00 (vinte e cinco reais) 
por estagiário/mês.
5-       PARTES: Procuradoria Geral do Estado e Centro de 
Integração Empresa-Escola (CIEE)
6-       OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
Prorrogação do prazo de vigência, reajuste do valor da 
cobertura dos serviços e alteração da cláusula sétima do 
Convênio nº 002/2007 - PGE, visando atender as necessidades 
do órgão.
7-       VALOR DO ADITIVO: R$ 27,00 (vinte e sete reais) por 
estagiário/mês.
8-       DATA DA ASSINATURA: 07/05/2008
9-       VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08/05/2008 até 
07/05/2009
10-    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25101.03.122.0125.4534
.3390.39
11-    FONTE DE RECURSO: 0101
14- ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês 
Rocha
15- ADITIVOS ANTERIORES: Não consta.
16- ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Almirante 
Barroso nº 2320 - Bairro: Marco – Cidade: Belém – PA, CEP: 
66.093-020.

AUTORIZAÇÃO
PORTARIA Nº 279/08-PGE.G., DE 22 DE ABRIL DE 2008

AUTORIZAR, o Procurador do Estado Rogério Barbosa Queiroz, 
identidade funcional nº 5782155/2, a se ausentar de suas 
funções no período de 14 a 30.05.08, para completar o gozo 
da Licença Prêmio interrompida pela Portaria 013/08-PGE.G., 
de 04.01.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
Republicada por ter saído com incorreções no DOE n.º 31.157 
de 28 de abril de 2008

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº003/2008

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de locação de impressora a laser.
Data da Abertura: 29/05/2008 às 09:00h.
Local: Auditoria Geral do Estado do Pará, rua Domingos 
Marreiros nº2001 – Bairro: Fátima
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: TEREZA REGINA DE JESUS 
CORDOVIL CORRÊA
OBS: O Edital poderá ser obtido nos sites www.comprasnet.
gov.br ou www.age.pa.gov.br ou na sede da Auditoria Geral do 
Estado, na sala da Gerência Administrativa no horário de 08:00 
às 14:00h.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a Ata de 
Habilitação e Proposta de Financeira, e, acatando o manifesto 
parecer expedido pelo  Jurídico do Órgão, resolvo por 
HOMOLOGAR o processo licitatório e ADJUDICO o objeto a 
licitante vencedora, relativo ao Pregão Presencial 016/2008, 
referente ao processo licitatório 2008/10363.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SOLUÇÃO DE IMPRESSÃO E CÓPIAS COM GERENCIAMENTO E 
BILHETAGEM.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora:  COMPUTER STORE COM E SERV 
TECNOLOGIA
Valor global: R$ 46.000,00 (QUARENTA E SEIS MIL REAIS)
Belém,   13 de Maio de 2008.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG.

PORTARIA 94/2008
PORTARIA 094/2008  DE  14  DE MAIO DE 2008

ASSUNTO: Comissão de tombamento de bens móveis da 
ASIPAG.
o Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais;
RESOLVE :
Art. 1º. Constituir Comissão de tombamento do patrimônio  
da ASIPAG, através de levantamento, identificação e 
responsabilização dos bens móveis.
I - O cadastro dos bens patrimoniais, será levantados 
e identificados por Departamentos e Diretorias, com os 
respectivos atos de guarda e  responsabilidade.
Art. 2º. A Comissão terá o prazo de 30 dias para conclusão dos 
serviços quando emitirá à Diretoria Administrativa e Financeira, 
relatórios conclusivos dos bens considerados servíveis e inservíveis 
separadamente, destinados estes a baixa do patrimônio.
Art.  3º. A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA, PAULO HENRIQUE SOUSA 
SANTOS, MANOEL PINHEIRO DA COSTA E VALDINEY FERREIRA 
GOMES, ficando a coordenação sobre a responsabilidade do 
primeiro.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro termo aditivo)
Nº do Convênio: 186/2007
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E DIOCESE DE CASTANHAL.
Objeto do Convênio: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO” CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA 
DE ESPORTES”.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 30.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06 (SEIS)  MESES A CONTAR DE 
07.05.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 07/05/2008 a 06/11/2008
Dotação Orçamentária: 35201.08244114825680000.335043.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0301
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00


